
D.D.G.  n.           / 7.S
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto           il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 - Legge di stabilità regionale - articolo 10, comma 16,
pubblicata nella G.U.R.S.  n.  28 del  14 maggio 2020,  Parte seconda,  col  quale la Regione
Siciliana  ha  previsto  di  sostenere  il  sistema  produttivo  florovivaistico,  colpito  dalla  crisi
economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria “COVID-19”. A tal fine l’Assessorato
alle Attività produttive è stato autorizzato ad istituire agevolazioni in forma di contributo a
fondo perduto (sovvenzioni dirette) alle imprese del commercio di fiori. ; 

Visto il  regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al FESR, recante disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

Visto il  regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, e ss.mm. e ii.,  recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR),  sul  Fondo sociale europeo (FSE) e sul  Fondo di  coesione,  che ha fissato i  nuovi
obiettivi della politica di coesione europea e disciplinato l’utilizzo dei fondi strutturali per il
periodo 2014-2020;

Vista la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final del 19 marzo
2020 ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia
nell’attuale emergenza del COVID-19”;

Vista la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 2215 final del 03 aprile
2020 ad oggetto: “Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;

Vista la comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 3156 final del 08 maggio
2020 ad oggetto: “Seconda modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;

Visto l'Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;

Vista la Comunicazione della Commissione 2020 C218/03 del 29 giugno 2020 “Terza modifica del
quadro  temporaneo  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell’economia  nell’attuale
emergenza del COVID-19”;

1/4

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo
855/7.S DEL 08/07/2022 PALERMO



Vista la Comunicazione della Commissione C(2020)7127 final del 13 ottobre 2020 “Quarta modifica
del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale
emergenza del COVID-19”;

Vista la  Comunicazione  C(2021)  564  final  del  28  gennaio  2021  “Quinta  modifica  del  quadro
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza
della COVID-19 “;

Vista la  Decisione  di  autorizzazione  SA.62495  (2021/N)  del  12  aprile  2021  delle  modifiche  al
regime – quadro di cui al Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41;

Vista la  Comunicazione  C(2021)  8442  final  del  18  novembre  2021  “Sesta  modifica  del  quadro
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della
COVID-19“;

Vista la  Decisione  C(2022)  381  final  del  18  gennaio  2022 che  approva  la  modifica  del  regime
quadro;

Visto il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27;

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 marzo 2020 “Modifica dell'elenco
dei codici di cui all'allegato 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo
2020”;

Vista la   legge   regionale   n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi  e
la funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art. 36;

Visto il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta, dirigente dell'Amministrazione
Regionale per la durata di anni tre;

Visto il  D.D.G n.  666/DG del  10/06/2022  con  cui  il  dott.  Vincenzo  La  Rosa  è  stato  nominato
responsabile del Servizio 7 – Aiuti alle imprese e Credito - del Dipartimento Regionale delle
Attività Produttive con decorrenza 16/06/2022;

Vista la Legge di stabilità regionale 2022-2024 n. 13 del 25 maggio 2002, pubblicata su G.U.R.S. n.
24 del 28/05/2022;

Vista la  Legge regionale n.  14 del  25 maggio 2022,   che approva il  bilancio di  previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2022- 2024,  pubblicata su  G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022 -
Supplemento Ordinario;

Vista la  Delibera  CIPE n.  25  del  10 agosto 2016:  Fondo sviluppo e  coesione  2014/2020.  Aree
tematiche ed obiettivi strategici;

Vista la  Delibera  CIPE  n.  26  del  10  agosto  2016:  Fondo  sviluppo  e  coesione  2014/2020.
Assegnazione risorse;

Vista la  Delibera  CIPE  n.  6  del  17  marzo  2020:  Fondo  sviluppo  e  coesione  2014/2020.
Riprogrammazione;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020 – Riprogrammazione FSC
2014/2020  e  riprogrammazione  ulteriori  iniziative  da  ricondurre  al  Piano  di  Sviluppo  e
Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013 e FSC ante 2007 (ex FAS 2000/2006);

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 113 del 04 marzo 2021 “Art. 10, comma 16, della legge
regionale  12  maggio  2020,  n.  9”,  con  la  quale  viene  approvata  la  base  giuridica  e  le
disposizioni attuative dell'iniziativa BonuSicilia Fiorai; 

Visto il  D.D.G. n.  833 del 08/06/2021  che approva la pista di controllo dell'iniziativa BonuSicilia
Fiorai.

2/4



Visto il Piano di Sviluppo e Coesione ex art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito,
con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58. 

Visto il DD n. 970 del 07/07/2021 dell’Assessorato Economia Dipartimento bilancio e tesoro, con il
quale nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per
l’esercizio  finanziario  2021,  è  istituito  il  capitolo  di  entrata  7888  con  la  seguente
denominazione: “Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) –
Sezione Speciale 1 – provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto
effetti  COVID – interventi finalizzati  al  sostegno al commercio di piante e fiori” – codice
E.4.02.01.01.001;

Visto il DD 939 del 01/07/2022 del Ragioniere Generale, col quale è stato istituito il capitolo di
spesa 742896 denominato “Spese per la realizzazione di interventi a sostegno delle imprese di
commercio  di  piante  e  fiori  –  Piano  Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  –  Sezione  speciale  1  –
provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto effetti covid con Cod.
U.2.03.03.03.999; 

Visto il DDG n. 1144 del 07/07/2021 del dipartimento delle Attività Produttive, con il quale  è stata
accertata in  entrata  la  somma  di   €  5.000.000,00  (cinquemilioni/00)  sul  capitolo  7888  -
Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione Speciale
1 – provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto  effetti COVID –
interventi finalizzati al sostegno al commercio di piante e fiori” – codice E.4.02.01.01.001;

Visti gli impegni di spesa:

 n. 1 di € 2.254.000, a seguito del DDG 1354 del 03/08/2021, 

n. 2 di € 40.870,00, a seguito del DDS 1238 del 20/07/2021, 

n. 3 di € 812.000,00 a seguito del DDG 2194 del 21/10/2021, 

n. 4 di € 6.832,00 a seguito del DDS 1400 del 11/08/2021,

per un totale di € 3.113.702,00 già assunti sul capitolo di spesa 742896;

Considerato che sono rimasti disponibili €  1.886.298,00 e che gli stessi non possono essere più utilizzati
per le stesse finalità;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 332 del 16 giugno 2022, cui è allegata e ne parte
integrante  la  nota  prot.  5955  del  10/05/2022  del  Dipartimento  Regionale  della
Programmazione che richiede al  Dipartimento delle  Attività  Produttive,  in  raccordo con il
Dipartimento del Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, di rendere disponibile
la somma di € 1.886.298,00, economia realizzata sull’iniziativa BonuSicilia Fiorai;

Vista la  nota   prot.  67217 del  06/07/2022 del  Dipartimento del  Bilancio e  Tesoro – Ragioneria
generale  della  Regione,  con  la  quale  viene  richiesta  la  riduzione  ad  €  3.113.702
dell’accertamento n. 31 di € 5.000.000,00 effettuato sul capitolo 7888 con il già citato DDG
1144 del 07/07/2021 al fine di rendere disponibili le economie pari ad € 1.886.298,00 relative
agli interventi finalizzati al sostegno del commercio di piante e fiori;

Ritenuto opportuno pertanto di provvedere alla riduzione ad € 3.113.298,00 dell’accertamento in entrata
n.  31,  relativo  alla  somma  di   €  5.000.000,00  (cinquemilioni/00)  sul  capitolo  7888  -
Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione Speciale
1 – provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto  effetti COVID –
interventi finalizzati al sostegno al commercio di piante e fiori” – codice E.4.02.01.01.001;

Su proposta del Servizio 7

DECRETA

Art.1

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, in applicazione dell’art. 53
del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118, è ridotto ad € 3.113.298,00 l’accertamento in entrata della

3/4



somma di   € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) originariamente  accertata  nell’esercizio 2021 sul  capitolo
7888  - Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione Speciale 1 –
provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il contrasto  effetti COVID – interventi finalizzati
al sostegno al commercio di piante e fiori” – codice E.4.02.01.01.001;

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,
comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento
per il visto di competenza secondo le disposizioni della delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020 ed
inoltre sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto
sulla G.U.R.S.

Palermo,                                     

Il Dirigente del Servizio 7.S       Il Dirigente Generale
    Vincenzo La Rosa                                                       Carmelo Frittitta 

4/4

https://www.euroinfosicilia.it/%20

	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

		2022-07-07T18:02:10+0200
	VINCENZO LA ROSA


		2022-07-08T09:13:46+0200
	CARMELO FRITTITTA




